raenti et eins successori pape Benedicto hactenus adheserunt et omnes
preter unum 1 ad statum cardinalatus per ipsos assumpti fuerunt, gra-
vissima scelera et horrenda flagicia, que temere contra legem Dei et 5
puritatem catholice fidei in confusionem ecclesie, animarum periculum
et perniciem christiani populi commiserunt, exquisitis sophismatibus a)

et falsis persuasionibus apud minus plene instructos circa materiam
eiusdem scismatis, de quo agitur, satagunt palliare ; dum turrim Babel
id est confusionis olim divini iudicii diruptam fulmine presumentes 10

iterum infra ambitum ecclesie instaurare in eius supremo culmine,
quod non celum sed scelerum omnium attingit maliciam, sue rebellionis

principem 2 noviter collocarunt. Cuius artis süperbe rebellionis in fa-

brica pro saxis solide fidei luteos affeccionum carnalium apposuerunt
lateres et bitmnen indurate superbie pro cemento b) quo factum c) 15

est, ut catholicus fidelium populus partis nostre, qui unius erat labii

sub ecclesiastici dogmatis unitate, sermone vario et bonis incognito
partim in fide catholica barbarizans, iterum sit proch dolor subdivisus.
Ad quod accedunt, que leguntur Gen. XI, c°. VI dis. s. fin. Ea
propter ne in casu tarn periculoso ex dampnatorum precipicio secum20
attractis viris catholicis eis lapsus materia preparetur, meo labore oc-
currendum credidi et contra fraudum suarum tenebrosam caliginem lu-

cidum speculum huius brevis tractatus opposui, ut ipsum efficaciter

intuentes denudato erroris pallio clare in eo prospiciant veritatis
effigiem, unde ab eterne dampnacionis ruina se valeant preservare. 25

a) So A; B scismaticis.

b) B cremento. c) A quod factum, B quo factus.

1 Ausser Guido de Malosicco (Guy de Malesset), der am 20. December
1375 durch Gregor XI. vom Bisthum Poitiers zum Cardinalat erhoben, zu-
erst gewöhnlich cardinalis Pictaviensis , sodann Penestrinus genannt wurde
und erst 1412 starb.

2 Peter de Candia (Alexander V.).

35*
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Volo igitur, sicut credo utile pro communi fidelium informacione.

cuiuscunque subtilitatis curiositate sepositaa), hanc materiam plane et

modo eciam simplicioribus pervio ac facili declarare. Constat enim sicut

animum corporib), ita verbis proponendas fore sentencias. Unde credo

5 fideles quoslibet veritatem in hac materia inquirentes pro sua infor-

macione malle veriores quam diserciores legere vel audire sermones.

ut attendant, que leguntur et notantur XXXVIII di. Sedulo.

Et sciendum [238b
J ,

quod tractatus iste in IIIIor partes princi-

pales quamvis inequales dividitur; in prima quarum pro declarando

10 scribentis fidem et in scribendo intencionem c) premittuntur alique pro-

testaciones; in 2a deteguntur adversariorum cautele ad precavendum

ipsorum decepciones; in 3a
,
que principaliter continet informacionis

effectum, subiciuntur particulares determinaciones quarumdam questionum

ad convincendum erroneas adversariorum presumpciones ; in quarta

15 resumuntur premissa sub quodam brevi epilogo et conclusiones princi-

paliores quasi demonstrantur per quasdam probacionum necessarias de-

ductiones.

In prima ergo parte quadruplicem protestacionem subicio. Primo,

quod quidquid in isto tractatu scripsero, sicut cetera scripta et dicta

20 mea subicio veritati catholice et doctrine sacrosancte matris ecclesie. . . .

Concludo ergo cum Guillelmo de Montelauduno in suo prelucido Sacra-

mentali in principio : ,quia, et si quod absit imbecillitate proprii ingenii

hereticare potero, tarnen hereticus numquam ero', ad hoc XXIIII,

q. III, c. Dixit Apostolus.

25 Secundo protestor, quoniam et si difficile sit arduas et copiosas

materias sub brevibus verbis comprehendi, nichilominus in presenti

tractatu volens fastidium legencium precavere, forsan plus quam re-

quirat materia, brevis ero. Qua propter et illa, que semel scripsero,

eciam si alibi proposito meo conveniant, nunquam vel raro iterum re-

30 plicabo
;
quamvis fateor aliquando ex hoc non ita evidenter propositum

declaretur. Unde eadem brevitatis causa aliquas allegaciones et proba-

ciones omitto, quas ex pluribus maiorum scriptis potuissem colligere;

[239
a
] que, licet apud doctos efficaciores essent, simplicioribus forte

viderentur ad intelligendum difficiles. . . .

35 Tercio autem protestor, quod circa formam tractandi in questioni-

bus et articulis infrascriptis non elegi eam, quam velut artificialem

communis approbat usus maiorum, qui pi oposito dubio ad partes arguunt,

quo determinato et vera conclusione posita responcleant ad argumenta

a) A supposita. b) B corpori] composita.

c) A inscribentes mentionem.
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contraria; qui modus, licet sit formalior, est tarnen prolixior, quod
mee intencioni repugnat a). . .

[F. 239b

J Protestor eciam IUP et ultimo, quod in sequentibus
ut plurimum recitabo ad litteram verba iurium et opiniones doctorum,
quod provectioribus in iure forsan videbitur puerile; sed ut dixi trac-5
tatus iste debet omnibus esse communis propter illiteratos penitus et

ceteros, qui occupati in aliis facultatibus studio iuris canonici operam
non dederunt, volo quod hic in promptu aliquid videant, unde tantum
possint de veritate percipere, quod non oporteat eos inquirendo alle-

gaciones per diversa iurium volumina fatigari. . . 10

Ich lasse nun eine Stelle folgen, welche einen Anhaltspunkt
für die Bestimmung der Abfassungszeit dieser Schrift und einige

geschichtliche Angaben enthält.

[F. 240b

.J Nam sub falso pretextu uniendi ecclesiam, quod per-

ficere sine papa minime poterant, aliquando se ab eiusdem adherentia
et obedientia subtrahendo, aliquando contra ipsum rebellando et eum
Avinione in suo palacio residendo expugnando crudeliter et ibidem
reclusum et captum fere per quinquennium detinendo, non solum ad 15

pretensam unionem ecclesie minime pervenerunt, sed eam, ut docuit

experientia, usque ad hec tempora turbaverunt. Et postquam papa
Dei misericordia operante per fugam eorum detentionem et capcionem
evasit, et ipsi ad eius obedienciam petita et obtenta venia redierunt,

licet verbo unionem se velle finxerunt, opere tarnen eius [24T] pro- 20
secucionem impediverunt , sibi ne accederet ad Italiam dissuadendo et

cum ipso accedere pro viribus renuendo atque in Francia et alibi sub-

tractionem emolumentorum camere apostolice , sine b) quibus papa pre-

fatam unionem prosequi non poterat, ut a multis verisimiliter creditur

procurando, convencionem suam personalem cum primo intruso c) diver- 25
sis cautelis impediendo atque ipsius capcionem, ut verisimiliter credi-

tur d), procurando; et tandem ipsum de partibus Ytalie abigendo seu
fugando; que omnia licet sie sub tanta brevitate sufficienter explicari

non possent, ne tarnen e) credantur leviter fore dicta et eis maliciose
imposita, facile ostendi potest, quod vel sunt in facto notoria vel con-30
stant per sufficiencia documenta. Quomodo ergo hanc suam culpam
pape impingere potuerint, attentis expensis, laboribus et periculis,

quibus de facto se exposuit et Ulis, que realiter se facturum obtulit,

eciam promittendo f), ut ipsi pecierant, viam renunciacionis, [de] ceteris

a) A unde meo repugnat proposito.

b) B fehlt sine. c) Hs. incenso. d) B fehlt creditur.

e) B tarnen] tarn. f) Hs. permittendo.

538 Franz Elirle,

nullam tarnen excludendo, per quam vera in Dei ecclesia unio dari

posset, prudens lector facilea) iuclicabit.

Zum Schlüsse füge ich noch die Eintheilung und Inhalts-

angabe des dritten Theiles an.

[F. 243h

.J Expeditus de prima et secunda partibus venio ad 3am

partem principalem, in qua, prout gratia divina concesserit, intendo

5 circa materiam, de qua agitur, predictorum scismaticorum et heretico-

rum errores detegere et sub brevi [244
a
] compendio catholice fidei

veritatem concludere.

Et sciendum, quod ipsi nimia calliditate astuti conantur subtiliter,

ut sepe dixi, ad consensum tantorum scelerum omnium christianorum

lOanimos inclinare. Unde tria suorum errorum invalida fundamenta

palliare conantur;

primo suam cum anticardinalibus convencionis et communionis

participationem.

2° contra preeminenciam pape, suum processum et iurisdictionem

;

15 3° alterius noviter assumpti per eos in papam b), ut asserunt, elec-

cionem; ex quibus

4° et ultimo pollicentur, se confestim claturos veram in ecclesia

unionem, sicut per suos nuncios et literas fere universis chri-

stianis principibus et populis intimarunt c).

20 Nunc ergo pro declaratione veritatis circa quodlibet dictorum ali-

qua pretensa dubia sunt videnda.

Et primo circa suam, quam iustificare volunt, cum ceteris anti-

cardinalibus conventionem et communionis participacionem de quatuor

dubiis est videndum. Et notanter dico 'pretensa dubia'
;
quia licet viris

25doctis et catholicis certa et indubia videbuntur, hic tarnen illam sub

forma dubiorum subicio, ut per singulorum determinacionem pateat,

quam manifeste catholice fidei et doctrine sacrosancte matris ecclesie

contradicant.

Primo, utrum sine pape licencia eis licuerit cum anticardinalibus,

30 ut ipsi dicunt, alterius collegii convenire et participando communicare.

2° Utrum ipsi potuerunt eosdem anticardinales ad cardinalatum

stantibus terminis reconciliare et intra unitatem ecclesie reducere.

3° Utrum predictos anticardinales ipsi potuerunt ad cardinalatum

assumere et contra.

a) A satis faciliter.

b) A in papam, ymo verius in antipapam asseruit, welch letztes Wort

hier zu tilgen war. c) B intimare.
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4° Utrum stantibus terminis ipsi cum eisdem anticardinalibus

possint unura verum collegium Eomane ecclesie facere.

Circa 2m fundamentum suorum errorum, in quo iurisdictionem sui

Processus contra papam iustificare nituntur, de aliis quatuor pretensis

dubiis est videndum: 5

Primo , utrum potuerint a pape obediencia se subtrahere et aliis

catholicis, ut se subtrahant, precipiendo mandare

;

2° utrum potuerint hoc, quod pretendunt generale concilium cele-

brare

;

3° utrum potuerint papam ad comparendum in suo pretenso con- 10

cilio [244b] convocare seu citare aut in ipsum iurisdictionem aliquam

exercere

;

Quarto, utrum possint papam non comparentem tamquam scis-

maticum vel fautorem a) scismatis aut hereticum vel nigromanticum b)

condempnare. 15

Circa 3m autem suorum errorum fundamentum, in quo volunt

iustificare factam per eos alterius, ut asserunt, pape novam electionem,

de aliis quatuor pretensis dubiis est videndum.

Primo , utrum potuerint vacacionis sedis apostolice et electionis

tunc future locum et terminum assignare; 20
2° utrum cum prenominatis anticardinalibus alterius, ut ipsi di-

cunt, collegii potuerint ad unam electionem procedere;

3° utrum ipsi vel alii eis in ipsorum processibus adherentes active

et passive sint eligibiles ad papatum;

4° utrum per electionem pretensam ad unitatem ecclesie, quam se 25

absque mora daturos predixerant, valeant pervenire.

Hiis pretensis dubiis et articulis et si breviter, tarnen per singula,

ut spero, efficaciter declarandis informacio huius materie, quam assumpsi,

pro animarum salute iuxta doctrinam beati Gregorii ita simplicioribus

fiat cognita, ut tarnen doctioribus non sit onerosa, sed spirante Domino 30

erit omnibus legentibus fructuosa.

Et antequam ad dubiorum particularem discussionem accedam pro

dicendorum solidiori processu, quasi arte obligatoria utens, adversarium

vel c) quemcunque lectorem interrogabo, ut de quatuor michi respondeat

;

cuius responsiones recipiam pro conclusionibus presuppositis velut per 35

se omnibus fore notas. Que dum racione cogente concesse fuerint, quia

denegari vel variari non poterunt, in processu huius tractatus facilius

et brevius veritas concludetur d).

a) B factorem. b) A fehlt vel nigromanticum. c) A vel] ad.

d) A concludet.
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Dieser dritte, weitaus grösste Theil unserer Schrift (Bl. 243
bis 272 b

) schliesst mit den Worten:

F. 272h
. Restat nobis catholicis pro ipsa et cum ipsa ecclesia

matre nostra dominum suppliciter exorare ut, quam Sancti Spiritus in-

fusione in unitatis veritate fundavit, ulterius non permittat subdividi

et tarn periculosa hostium malignorum incursione turbari, sed dignetur

5 eorum precordiis lumen veritatis infundere , ut infra ipsius matris gre-

mium catholicorum consorcio, non ficte ut soliti sunt, sed vere fixe et

solide, iuridice et catholice uniantur. Deo gracias. Amen.

Eine Widerlegung obiger Abhandlung schreibt der bereits

erwähnte cod. 1474 der Pariser Nationalbibliothek, allerdings